
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 036/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SAMANDA PEREIRA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998242

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANIELY SOUSA QUEIROZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998279

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SÁVIO NASCIMENTO ROCHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998283

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WEVERTON JOHN PINHEIRO DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 998285

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LENIZE CAROLINA ALVES HEMETÉRIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 998286

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARIA SILVANA PINTO LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 

006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998290

PORTARIA N° 168/2016 - GABINETE, de 18 de Agosto de 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 006/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela PORTARIA Nº 123/2016-GABINETE, para apura os fatos 
constantes na Conta Contábil 342000000 - JUROS E ENCARGOS 
DE MORA, no Sistema SIAFEM.
RESOLVE:
RECONDUZIR os membros designados através a PORTARIA Nº 
018/2016-GABINETE, para constituir Comissão de Sindicância 
Investigativa, para, sob a presidência do servidor Marlison Ramon 
Gomes Nunes, matrícula nº 5918143/1 concluir os trabalhos da 
referida Comissão.
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 18 de Agosto de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 998633
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA - PRESI Nº. 092,  DE  08 DE AGOSTO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; RESOLVE: Art. 1º 
Em conformidade com a Resolução nº 001/2010 da Câmara de 
Custeio e considerando o Decreto Governamental nº 2.168, de 
11 de Março de 2010, designo os colaboradores abaixo indicados, 
juntamente com suas funções e demais dados, para comporem 
a equipe de compras para o uso do Sistema de Cotação 
Eletrônica: 1. HOMOLOGADOR: EDUARDO ALBERTO BASTOS 
ANDRADE, matricula nº 32.52078-17, CPF: 149.211.382-49 2. 
COORDENADOR DE COMPRA: SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, 
matricula nº 5444780, CPF: 148.443.382-34 3. APOIO:- MARIA 
ESTELITA DIAS DO AMARAL, matrícula n° 32.4962-01, 
CPF: 207.427.382-72;- MARIA SUELY DE ALMEIDA CRUZ 
matricula nº 32.45128-010,CPF:088.655.072-68;- REGINA 
JUSTINO DOS REIS, matricula nº 32.45306-014, CPF: 
155.141.022-20; - GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, 
matricula nº 54.186057-3, CPF: 300.168.862-91 Art. 2º Esta 
portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se às 
disposiçõesem contrário, especialmente a Portaria-Presi Nº 012, 
de 26 de fevereiro de 2014. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
08 de agosto de 2016.FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA 
NUNES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 998307

CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 037/2015
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços necessários para construção de 
redes de fi bra óptica para o Programa NAVEGAPARA - Região 
Metropolitana de Belém e Mesorregião do Marajó.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 716.478,36.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA e G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e
Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):19.247,02.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 12/08/2016 a 11/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039 -  

FONTE DE RECURSO: 0101.    
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, Estado do 
São Paulo, sito à Rua Sapetuba, n° 166, bairro Butantã - 
CEP: 05.510-000.

Protocolo 998448

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 038/2015

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviço especializado 
em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos que 
compõem o parque da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):191.760,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
016/2015.
PARTES: PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; e
Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 191.760,00.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 14/08/2016 a 13/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.                   
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Trav. Três 
de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, 66063-388.

Protocolo 998454

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 028/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2016.

PARTES: PRODEPA E  BM ALARMES LTDA - NEWLINE.
OBEJETO: Contratação de empresa para serviço de 
especializado de vigilância eletrônica monitorado de estações 
de telecom do NavegaPará nos municípios de Pacajá, Uruará 
e Santa Maria do Pará, conforme as especificações constantes 
do Anexo do edital do Pregão Eletrônico n.°10/2016.
DATA  DA  ASSINATURA: 12/08/2016 - VIGÊNCIA : 
12/08/2016 a 11/08/2017.
VALOR (R$): 19.989,84.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA 
RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Goiânia, Est. Goiás - Rua 86, n° 
389, bairro Setor Sul - CEP: 74083-385.

Protocolo 998457

DIÁRIA

Portaria: 203/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE  / Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista 
de Suporte Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-
63 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Itatuba Destino: Santarém 
/ Período: 22 a 23/08 /16 / Objetivo: Deslocamento do 
veiculo do Núcleo Itaituba que encontra-se em Santarém 
para revisão. Ordenador: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes  CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA PRODEPA 
EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 998364

Portaria: 205/2016 / Fundamentos  Legal:  
nº001/2008 - AGE  /  Nome: Leopoldo José Moraes Viana 
/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 255849872-04/ 
Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nome: Pedro de Sousa Barros/ 
Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /Nº de Diária: 1,5 
/Origem: Belém / Destino: Salinópolis / Período: 18 a 
19/08/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal do Hotzone do 
Atalaia. / Deslocamento do colaborador Leopoldo Viana e 
Marcel Cabral. A localidade de Salinópolis / Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA, EM EXERCÍCIO - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 998630


